
PRÉFET

DE MAYOTTE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R06-2021-007

PUBLIÉ LE 31 MAI 2021



Sommaire

Direction de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt /

R06-2021-05-10-00001 - Arrêté n° 2021-DAAF-728 portant sur les

engagements en agriculture biologique de Mayotte (11 pages) Page 3

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de Mayotte

/

R06-2021-05-27-00004 - Arrêté n° 2021-DEAL-ANRU-673 portant délégation

de signature, pour les actes relevant de l'ANRU, à M. Olivier KREMER,

directeur de l'environnement, de l'aménagement et du logement, en

qualité de délégué territorial adjoint de l'ANRU (5 pages) Page 15

Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet /

R06-2021-05-27-00003 - Arrêté n°2021-CAB-1019  portant création d'un

local de rétention administrative  (1 page) Page 21

R06-2021-05-28-00001 - Arrêté n°2021-CAB-1020  portant création d'un

local de rétention administrative  (1 page) Page 23

R06-2021-05-28-00002 - Arrêté n°2021-CAB-1021 portant création d'un local

de rétention administrative  (1 page) Page 25

R06-2021-05-28-00003 - Arrêté n°2021-CAB-1022 portant création d'un local

de rétention administrative  (1 page) Page 27

R06-2021-05-28-00004 - Arrêté n°2021-CAB-1023 portant création d'un local

de rétention administrative  (1 page) Page 29

R06-2021-04-23-00001 - Arrêté n°2021-CAB-676 portant composition de la

commission départementale des systèmes de vidéoprotection de Mayotte

(2 pages) Page 31

Préfecture de Mayotte / Direction des Relations avec les Collectivités Locales

/

R06-2021-05-28-00005 - Arrêté n°2021-SG-1018 instituant une délégation

spéciale dans la commune de Kani-kéli (2 pages) Page 34

2



Direction de l'Alimentation, de l'Agriculture et

de la Forêt

R06-2021-05-10-00001

Arrêté n° 2021-DAAF-728 portant sur les

engagements en agriculture biologique de

Mayotte

Direction de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R06-2021-05-10-00001 - Arrêté n° 2021-DAAF-728 portant sur les

engagements en agriculture biologique de Mayotte 3



   

DIRECTION DE L’ALIMENTATION,

DE L’AGRICULTURE ET DE LA FORÊT

Arrêté n° 2021-DAAF-728 du 10 mai 2021                      
portant sur les engagements en agriculture biologique de Mayotte

Le Préfet de Mayotte,
Délégué du Gouvernement

Chevalier de la Légion d’honneur
Chevalier de l’ordre national du Mérite

VU Le règlement (UE) N° 1305/2013 du Parlement Européen et du Conseil du 17 décembre 2013 relatif
au soutien au développement rural par le Fonds Européen Agricole pour le Développement Rural
(FEADER),

VU Le règlement (UE) n°1306/2013 du Parlement Européen et du Conseil du 17 décembre 2013 relatif
au financement, à la gestion et au suivi de la politique agricole commune,

VU Le règlement délégué (UE) n° 640/2014 de la Commission du 11 mars 2014 complétant le règlement
(UE) n°1306/2013 du Parlement européen et du Conseil en ce qui concerne le système intégré de
gestion et de contrôle, les conditions relatives au refus ou au retrait des paiements et des sanctions
administratives applicables aux paiements directs, le soutien au développement rural et la condition-
nalité,

VU Le règlement délégué (UE) n° 807/2014 de la Commission du 11 mars 2014 complétant le règlement
(UE) n°1305/2013 du Parlement européen et du Conseil relatif au soutien au développement rural
par le Fonds européen agricole pour le développement rural (FEADER) et introduisant des disposi-
tions transitoires,

VU Le règlement d'exécution (UE) n° 809/2014 de la Commission du 17 juillet 2014 établissant les mo-
dalités d'application du règlement (UE) n°1306/2013 du Parlement européen et du Conseil du 17 dé-
cembre 2013 relatif au financement, à la gestion et au suivi de la politique agricole commune,

VU Le règlement  d’exécution (UE) n°  808/2014 établissant  les modalités d'application du règlement
(UE) rural par le Fonds européen agricole pour le développement rural (FEADER),

VU Le règlement cadre (UE) n°1303/2013 du Parlement européen et du Conseil du 17 décembre 2013
portant dispositions communes relatives au Fonds européen de développement régional, au Fonds so-
cial européen, au Fonds de cohésion, au Fonds européen agricole pour le développement rural et au
Fonds européen pour les affaires maritimes et la pêche, portant dispositions générales applicables au
Fonds européen de développement régional, au Fonds social européen, au Fonds de cohésion et au
Fonds européen pour les affaires maritimes et la pêche, et abrogeant le règlement (CE) n° 1083/2006
du Conseil,

VU Le règlement (UE) 2017/2393 du Parlement européen et du Conseil du 13 décembre 2017 modifiant
les règlements (UE) no 1305/2013 relatif au soutien au développement rural par le Fonds européen
agricole pour le développement rural (Feader), (UE) no 1306/2013 relatif au financement, à la ges-
tion et au suivi de la politique agricole commune, (UE) no 1307/2013 établissant les règles relatives
aux paiements directs en faveur des agriculteurs au titre des régimes de soutien relevant de la poli-
tique agricole commune, (UE) no 1308/2013 portant organisation commune des marchés des pro-
duits agricoles et (UE) no 652/2014 fixant des dispositions pour la gestion des dépenses relatives,
d'une part, à la chaîne de production des denrées alimentaires, à la santé et au bien-être des animaux
et, d'autre part, à la santé et au matériel de reproduction des végétaux,

1/….

Direction de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R06-2021-05-10-00001 - Arrêté n° 2021-DAAF-728 portant sur les

engagements en agriculture biologique de Mayotte 4



   
VU Le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles D.341-7 et suivants,

VU la loi n°2010-1487 du 7 décembre 2010 relative au Département de Mayotte,

VU Le  décret  n°  97-34  du  15  janvier  1997  modifié  relatif  à  la  déconcentration  des  décisions
administratives individuelles,

VU Le décret n° 2010-146 du 16 février 2010 modifiant le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004, relatif
aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des services de l’État dans les régions et dé-
partements,

VU Le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relative à la gestion budgétaire et comptable publique,

VU Le décret n° 2014-580 du 3 juin 2014 relatif à la gestion de tout ou partie des fonds européens pour
la période 2014-2020,

VU Le  décret  du  10  juillet  2019  portant  nomination  de  M.  Jean-François  COLOMBET,  préfet  de
Mayotte, délégué du Gouvernement,

VU Le décret n° 2020-633 du 26 mai 2020 relatif aux paiements agroenvironnementaux et climatiques,
aux aides en faveur de l'agriculture biologique, aux paiements au titre de Natura 2000 et de la direc-
tive-cadre sur l'eau,

VU Le décret du 10 juin 2020 portant nomination de M. Claude VO-DINH, sous-préfet, en qualité de
secrétaire général de la préfecture de Mayotte,

VU L’arrêté  préfectoral  n°2020/SG/608  du  04  septembre  2020  portant  délégation  de  signature  à
M. Claude VO-DINH, sous-préfet, secrétaire général de la préfecture de Mayotte et organisant la
suppléance des membres du corps préfectoral en cas d’absence du secrétaire général,

VU Le Programme de développement rural de Mayotte 2014 – 2020,

Sur proposition du Directeur de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de Mayotte,

ARRÊTE

Article 1er : Mesure en faveur de l’agriculture biologique

En application de l’article 29 du Règlement (UE) N° 1305/2013 du Parlement Européen et du Conseil du 17
décembre 2013, un engagement dans la mesure en faveur de l’agriculture biologique peut être demandé par
les exploitants dont le siège d’exploitation est situé à Mayotte. La mesure comporte deux types d'opération :
une opération de conversion à l’agriculture biologique et une opération de maintien de l’agriculture biolo-
gique.

Les engagements juridiques seront pris dans la limite des crédits affectés à ces mesures.

Article 2 : Conditions d’éligibilité

Seuls peuvent  solliciter  une de ces  opérations les demandeurs  respectant  l’ensemble des  conditions sui-
vantes :

- Être agriculteur ou groupement d’agriculteurs, qu’il s’agissent de personnes physiques ou morales
mettant en valeur une exploitation agricole et exerçant réellement une activité agricole et actifs au
sens de l’article 9 du R(UE) n°1307/2013,

- Avoir télédéclaré un dossier PAC « politique agricole commune » pour l’année courante réputé rece-
vable) et avoir demandé une des aides en faveur de l’agriculture biologique,

- Respecter les autres critères d’éligibilité propres à la production biologique.

2/….

Direction de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R06-2021-05-10-00001 - Arrêté n° 2021-DAAF-728 portant sur les

engagements en agriculture biologique de Mayotte 5



Direction de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R06-2021-05-10-00001 - Arrêté n° 2021-DAAF-728 portant sur les

engagements en agriculture biologique de Mayotte 6



Direction de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R06-2021-05-10-00001 - Arrêté n° 2021-DAAF-728 portant sur les

engagements en agriculture biologique de Mayotte 7



Direction de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R06-2021-05-10-00001 - Arrêté n° 2021-DAAF-728 portant sur les

engagements en agriculture biologique de Mayotte 8



Direction de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R06-2021-05-10-00001 - Arrêté n° 2021-DAAF-728 portant sur les

engagements en agriculture biologique de Mayotte 9



Direction de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R06-2021-05-10-00001 - Arrêté n° 2021-DAAF-728 portant sur les

engagements en agriculture biologique de Mayotte 10



Direction de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R06-2021-05-10-00001 - Arrêté n° 2021-DAAF-728 portant sur les

engagements en agriculture biologique de Mayotte 11



Direction de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R06-2021-05-10-00001 - Arrêté n° 2021-DAAF-728 portant sur les

engagements en agriculture biologique de Mayotte 12



Direction de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R06-2021-05-10-00001 - Arrêté n° 2021-DAAF-728 portant sur les

engagements en agriculture biologique de Mayotte 13



Direction de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt - R06-2021-05-10-00001 - Arrêté n° 2021-DAAF-728 portant sur les

engagements en agriculture biologique de Mayotte 14



Direction de l'Environnement, de

l'Aménagement et du Logement de Mayotte

R06-2021-05-27-00004

Arrêté n° 2021-DEAL-ANRU-673 portant

délégation de signature, pour les actes relevant

de l'ANRU, à M. Olivier KREMER, directeur de

l'environnement, de l'aménagement et du

logement, en qualité de délégué territorial

adjoint de l'ANRU

Direction de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de Mayotte - R06-2021-05-27-00004 - Arrêté n°

2021-DEAL-ANRU-673 portant délégation de signature, pour les actes relevant de l'ANRU, à M. Olivier KREMER, directeur de

l'environnement, de l'aménagement et du logement, en qualité de délégué territorial adjoint de l'ANRU

15



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de Mayotte - R06-2021-05-27-00004 - Arrêté n°

2021-DEAL-ANRU-673 portant délégation de signature, pour les actes relevant de l'ANRU, à M. Olivier KREMER, directeur de

l'environnement, de l'aménagement et du logement, en qualité de délégué territorial adjoint de l'ANRU

16



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de Mayotte - R06-2021-05-27-00004 - Arrêté n°

2021-DEAL-ANRU-673 portant délégation de signature, pour les actes relevant de l'ANRU, à M. Olivier KREMER, directeur de

l'environnement, de l'aménagement et du logement, en qualité de délégué territorial adjoint de l'ANRU

17



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de Mayotte - R06-2021-05-27-00004 - Arrêté n°

2021-DEAL-ANRU-673 portant délégation de signature, pour les actes relevant de l'ANRU, à M. Olivier KREMER, directeur de

l'environnement, de l'aménagement et du logement, en qualité de délégué territorial adjoint de l'ANRU

18



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de Mayotte - R06-2021-05-27-00004 - Arrêté n°

2021-DEAL-ANRU-673 portant délégation de signature, pour les actes relevant de l'ANRU, à M. Olivier KREMER, directeur de

l'environnement, de l'aménagement et du logement, en qualité de délégué territorial adjoint de l'ANRU

19



Direction de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de Mayotte - R06-2021-05-27-00004 - Arrêté n°

2021-DEAL-ANRU-673 portant délégation de signature, pour les actes relevant de l'ANRU, à M. Olivier KREMER, directeur de

l'environnement, de l'aménagement et du logement, en qualité de délégué territorial adjoint de l'ANRU

20



Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet

R06-2021-05-27-00003

Arrêté n°2021-CAB-1019  portant création d'un

local de rétention administrative 

Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet - R06-2021-05-27-00003 - Arrêté n°2021-CAB-1019  portant création d'un local de rétention

administrative 21



Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet - R06-2021-05-27-00003 - Arrêté n°2021-CAB-1019  portant création d'un local de rétention

administrative 22



Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet

R06-2021-05-28-00001

Arrêté n°2021-CAB-1020  portant création d'un

local de rétention administrative 

Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet - R06-2021-05-28-00001 - Arrêté n°2021-CAB-1020  portant création d'un local de rétention

administrative 23



Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet - R06-2021-05-28-00001 - Arrêté n°2021-CAB-1020  portant création d'un local de rétention

administrative 24



Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet

R06-2021-05-28-00002

Arrêté n°2021-CAB-1021 portant création d'un

local de rétention administrative 

Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet - R06-2021-05-28-00002 - Arrêté n°2021-CAB-1021 portant création d'un local de rétention

administrative 25



Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet - R06-2021-05-28-00002 - Arrêté n°2021-CAB-1021 portant création d'un local de rétention

administrative 26



Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet

R06-2021-05-28-00003

Arrêté n°2021-CAB-1022 portant création d'un

local de rétention administrative 

Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet - R06-2021-05-28-00003 - Arrêté n°2021-CAB-1022 portant création d'un local de rétention

administrative 27



Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet - R06-2021-05-28-00003 - Arrêté n°2021-CAB-1022 portant création d'un local de rétention

administrative 28



Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet

R06-2021-05-28-00004

Arrêté n°2021-CAB-1023 portant création d'un

local de rétention administrative 

Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet - R06-2021-05-28-00004 - Arrêté n°2021-CAB-1023 portant création d'un local de rétention

administrative 29



Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet - R06-2021-05-28-00004 - Arrêté n°2021-CAB-1023 portant création d'un local de rétention

administrative 30



Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet

R06-2021-04-23-00001

Arrêté n°2021-CAB-676 portant composition de

la commission départementale des systèmes de

vidéoprotection de Mayotte

Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet - R06-2021-04-23-00001 - Arrêté n°2021-CAB-676 portant composition de la commission

départementale des systèmes de vidéoprotection de Mayotte 31



Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet - R06-2021-04-23-00001 - Arrêté n°2021-CAB-676 portant composition de la commission

départementale des systèmes de vidéoprotection de Mayotte 32



Préfecture de Mayotte / Cabinet du Préfet - R06-2021-04-23-00001 - Arrêté n°2021-CAB-676 portant composition de la commission

départementale des systèmes de vidéoprotection de Mayotte 33



Préfecture de Mayotte / Direction des Relations

avec les Collectivités Locales

R06-2021-05-28-00005

Arrêté n°2021-SG-1018 instituant une délégation

spéciale dans la commune de Kani-kéli

Préfecture de Mayotte / Direction des Relations avec les Collectivités Locales - R06-2021-05-28-00005 - Arrêté n°2021-SG-1018

instituant une délégation spéciale dans la commune de Kani-kéli 34



Préfecture de Mayotte / Direction des Relations avec les Collectivités Locales - R06-2021-05-28-00005 - Arrêté n°2021-SG-1018

instituant une délégation spéciale dans la commune de Kani-kéli 35



Préfecture de Mayotte / Direction des Relations avec les Collectivités Locales - R06-2021-05-28-00005 - Arrêté n°2021-SG-1018

instituant une délégation spéciale dans la commune de Kani-kéli 36


